Дело №1-286/2020

№

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

09 июля 2020 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Замалетдинова Д.З.,

при секретаре Захаровой Д.В., с участием:

государственного обвинителя – ст.помощника Альметьевского городского прокурора Музафаровой З.Г.,

адвоката Гафиятуллиной Р.М. (ордер в деле),

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, женатого, 

<

данные изъяты>, работающего в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:00 до 21:00 ФИО1 для личного употребления, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи сотового телефона заказал через глобальную сеть «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» у неустановленного следствием лица синтетическое наркотическое средство, перечислив на указанный неустановленным следствием лицом счет, денежные средства в сумме 1900 рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства, после чего получил текстовое сообщение от неустановленного в ходе следствия лица, с адресом местонахождения наркотического средства. В тот же день и в тот же период времени, ФИО1 незаконно приобрел у неустановленного следствием лица через «закладку», установленную у основания куста, расположенного около гаражного сооружения № по 

<

адрес>), вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>», массой 1,31 грамма, что относится к крупному размеру, которое незаконно хранил при себе без цели сбыта, для последующего личного употребления, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 21:10 ФИО1 на 

<

адрес>) был задержан сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22:10 до 22:20 в указанном месте сотрудником полиции в ходе личного досмотра ФИО1, вышеуказанное наркотическое средство, незаконно хранимое ФИО1 в полимерном пакетике, обмотанном изолентой черного цвета, было обнаружено и изъято в кармане его джинс.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он со своего мобильного телефона через сеть «Интернет» заказал наркотическое средство. В тот же день, после оплаты, ему поступило смс-сообщение с адресом местонахождения. Он прибыл на место. Наркотическое средство находилось под кустом у разваленного гаража, расположенного вблизи 

<

адрес>, в полимерном свертке из черной изоленты. Далее пешком направился в сторону 

<

адрес>, где 

<

адрес> его задержали сотрудники ГИБДД и в присутствии понятых произвели в отношении него личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство.

Вина подсудимого ФИО1 также устанавливается следующими доказательствами:

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО3 и ФИО4 видно, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены в качестве понятых возле гаражного кооператива по 

<

адрес>. При проведении личного досмотра ФИО1 в его кармане был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, а также сотовый телефон. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство. Далее ФИО1 указал место закладки, находящееся под кустом около гаража № по 

<

адрес> (л.д.57-59, 60-62).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей (инспекторы ГИБДД) ФИО5 и ФИО6 видно, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе несения службы возле 

<

адрес>, их внимание привлек мужчина, находящийся в состоянии наркотического опьянения. Им оказался ФИО1, после чего в присутствии двоих понятых в отношении ФИО1 был произведен личный досмотр, в ходе которого в кармане ФИО1 обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, а также сотовый телефон. Далее было осмотрено место закладки – участок местности около гаражного помещения 

<

адрес>. После чего ФИО1 был доставлен в ОМВД, где у него были произведены смывы с рук и взято объяснение (л.д.69-70, 26-27).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении вменяемого преступления устанавливается следующими доказательствами.

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты: в правом переднем наружном кармане джинс полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри, обмотанный изолентой черного цвета, в левом наружном верхнем кармане куртки – сотовый телефон (л.д.15).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности 

<

адрес> (л.д.16-19).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизы вещество содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> весом 1,31 гр. (л.д.25, 38-41).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) были осмотрены сейф-пакет с наркотическим средством, смывы с рук ФИО1, первичные фрагменты изоленты, первичные полимерный пакетик, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», в упакованном и опечатанном виде (л.д.52-53), которые были признаны в качестве вещественных доказательств (л.д.54).

Никаких сомнений и противоречий, которые можно истолковать в пользу подсудимого, по делу не имеется. Судом исследованы доказательства, добытые в соответствии с законом, совокупность которых суд находит достаточной для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении вменяемого ему преступления. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об обоснованности предъявленного обвинения и его подтверждение собранными по делу доказательствами. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, все данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах не состоит, от соседей жалобы не поступали, участковым уполномоченным полиции и по месту работы характеризуется положительно (л.д.74-96).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, письменные объяснения как активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д.21), 

<

данные изъяты>, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников и близких лиц, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание.

На основании изложенного, с учетом обстоятельств дела и личности ФИО1 суд считает, что возможность его исправления без изоляции от общества не утрачена и к нему возможно применить наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, т.е. условно.

При этом, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, личности ФИО1, суд не находит оснований для применения к осужденному ст.ст.64 УК РФ, а также положений ч.6 ст.15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую. Суд также не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания, предусмотренного указанной статьей.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, суд не находит.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство, первоначальные упаковки, смывы с рук ФИО1 сотовый телефон - хранить в ОМВД России по 

<

адрес>, документы хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок 3 (три) года, в течение которого осужденный должен поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>», массой 1,27 грамма, упакованный сейф-пакет №, смывы с рук ФИО1, упакованные в полимерный пакет, первоначальную упаковку – полимерный пакетик, фрагменты изоленты, упакованные в бумажные конверты, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» - хранить в ОМВД России по 

<

адрес> до принятия процессуального решения по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (№), документы хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:/Подпись/

Копия верна.

Судья Альметьевского горсуда Д.З. Замалетдинов